
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Ножовская средняя общеобразовательная школа»  

                                          (наименование организации) 

 
по 

ОКПО 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

  Об организации работы бракеражной комиссии 

 

     В целях           повышения качества питания, формирования у детей и 

подростков навыков здорового питания, предупреждения возникновения 

и распространения массовых кишечных инфекционных заболеваний, а 

также в связи с исполнением Послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 

2020 года по реализации мероприятий по организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в образовательных организациях, статьи 37 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федерального закона 

от 01 марта 2020 г. № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов», приказа 

Министерства образования и науки Пермского края от 14.08.2020 г. № 26-

01-06-238 «О повышении эффективности системы контроля качества 

предоставления питания обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Пермского края, государственных образовательных организаций, 

находящихся в ведении Министерства образования и науки Пермского 

края» 

                                                                                                             

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Выдачу готовой пищи осуществлять только после снятия пробы 

членами бракеражной комиссии. 

2. Утвердить состав бракеражной комиссии согласно приложению 1 к 

настоящему приказу. 

3.  Члены бракеражной комиссии ежедневно приходят на снятие 

бракеражной пробы за 30 минут до начала раздачи готовой пищи. 

4.  Результаты бракеражной пробы заносятся в журнал бракеража готовой 

кулинарной продукции установленного образца. 

5.  В бракеражном журнале дается оценка каждого блюда и отметка о 

разрешении на выдачу. При нарушении технологии приготовления и в 

случае неготовности блюдо к выдаче не допускается до устранения 

выявленных кулинарных недостатков. 

6.  Результаты проверок и меры, принятые по устранению недостатков, 

оформляются актами и рассматриваются на заседаниях бракеражной 

комиссии с приглашением заинтересованных лиц. 

 

 

  

3 1 5 4 6 6 2 6   

Номер 

документа 

Дата 

составления 

208 31.08.2023 

 

31546626 



7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «Ножовская  

средняя общеобразовательная школа» 

    

И.В.Санникова 
(должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 
 

 

 

 

В дело №01-02 за 2023 г. 

  



 

 

 

 

 

 

Состав бракеражной комиссии 

1. Наборщикова А.А., заведующий хозяйством – председатель 

2. Санникова И.В.э, директор 

3. Лодочникова С.Ю. - повар 

Приложение к приказу муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ножовская средняя 

общеобразовательная школа» от 

31.08.2023 № 208 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "НОЖОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА", Санникова Ирина Викторовна, директор

08.09.23 13:14 (MSK) Сертификат 48D5745986198E239E4D81AF746B071B

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


